nitens, qui debet intelligere se peccato-  
rem, et gratiam Dei liberantis: Lev. v,  
4: *Si intellexerit homo delictum etc.* Hunc intellectum dat *reveratio*, Isa. xxvii,  
19 *Beati quorum.* Iste est secundus Psalmus  
ponentialium. In primo enim egit  
de contritione cordis, in isto vero de con-  
fessione; et dividitur in tres partes. In  
prima enim ponitur remissio peccatorum.  
In secunda, via ad remissionem, ibi,  
*Quoniam tacui etc.* Tertio desiderium  
sanctorum de remissione, ibi, *Pro hac  
orabit.* Circa primum duo facit. Primo  
enim ponitur aliquid quod est ex parte  
Dei. Secundo illud quod est ex parte ho-  
minis, ibi: *Nec est in spiritu.* In peccato  
namque primo est offensa Dei. Secundo  
macula. Tertio reatus pena. Contra haec  
tria ordinat tria. Quia Deus remittit offen-  
sam, maculam legit, reatum penae tollit,  
non imputando peccatum. Quantum ad  
primum dicit, *Beati quorum remissae sunt  
reue.* Sed quia beatitudo est duplex, scilicet  
rei et spei, isti tales, scilicet quorum  
remissae sunt iniquitates, sunt beati in  
spe; qui tandem erunt beati in re. Beatus  
enim ille est spe, in quo praecedit  
causa beatitudinis, et via qua est virtus,  
et praeципie perfecta: unde in quo virtus  
perfecta apparet, potest dici beatus in  
spe: sicut arbor bene florens potest dici  
fructiferas. Post corruptionem enim pri-  
mi hominis isti flores non erant, sed spinae  
peccatorum. Et ideo beatitudo pecca-  
toris qua est in spe, non est hujusmodi,  
sed quod Deus remittat peccatum, et sic  
fructiferas: *Ilier. iv, 8: Novate vobis no-  
vale etc.* Remissae: Isa. xl, 2: *Dimissa  
est iniquitas illius: Luc. vi, 36: Dimittite,  
et dimittetur vobis:* Quantum ad secun-  
dum dicit, *Et quorum tecta sunt peccata.*  
Peccata sunt maculae animae: *Ilier. ii,  
36: Quam vilis facta es etc.* Quando quis  
habet in se turpe, et illud legitur, tunc  
oculos intuentis turpitudinem pecca-  
torum: sed quomodo? totaliter, scilicet  
abnovo animam. In peccato enim dup-  
plex est deformitas. Una scilicet ex priva-  
tione gratiae qua privatur peccator: et  
habe totaliter tollitur, et non legitur, quia

<sup>1</sup> Al.: « intuentum. »

<sup>2</sup> Al.: « fecit. »

datur ei gratia. Alia macula est ex actu peccati præterito : et hæc non deletur, quia non datur ei quod non fecerit, sed quod non imputetur ei ad culpam : et hæc tegitur. Quantum ad tertium dicit, *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* De reatu poenæ intelligitur, quia poena non ei reservatur pro peccato : Dan. iii. 28 : *Omnia induxisti super nos etc.* Secundum *Glossam*, triplex peccatum hic insinuatur : peccatum originale, actuale mortale, et actuale veniale. Primum signatur per iniqutatem, quæ est quedam inæqualitas : et hoc est in originali, in quantum in ea vires animæ recedunt ab æqualitate innocentiae, et hoc dimittitur et diminuitur, quia auferunt reatu et remanet actu. Dicit autem pluraliter iniqutates, quia in diversis diversa originalia, et in uno unum. Secundum signatur per peccatum actuale mortale. Actuallia enim peccata mortalia dicuntur tegi, quando non imputantur peccatori jam ad culpam. Tertium signatur per peccatum veniale, quod non imputat Dominus. Peccatum enim veniale non imputatur ad pœnam aeternam. Vel primum dicit propter peccatum quod est ante baptismum. Secundum propter peccata quæ sunt post baptismum. Tertium vero post confessio-nem, quia non imputabitur peccatum ad pœnam. Sed ex parte hominis requiriatur quod non factus confiteatur; alias non consequitur gratiam : Sap. i. 5 : *Spiritus sanctus discipline effugiet factum.* Et ideo, *Nec est in spiritu ejus dolus*, ut aliud habeat interius, et aliud prætendat exte-rius.

2. *Quoniam tacui.* Secunda pars est, ubi ponitur via perveniendi ad remissionem peccatorum : et circa hoc tria facit. Primo enim ponit statum peccati. Secundo conversionem, quæ est causa remissio-nis peccati, ibi, *Defictum meum.* Dicit ergo, *Quoniam tacui etc.*

Contradiccio videtur hic. Cum enim clamet tota die, dicit se tacere.

Respondeo. Tacebat ab eo quod dicendum erat; sed clamabat quod dicendum non erat, nedium clamandum. Et in utroquo est peccatum. De primo Isa. vi. 5 : *Ex mihi quia tacui.* Debet enim peccator di-cere peccata sua : Job xvi. 7 : *Si taruero,*

*non recedet a me; nunc autem etc.* Ergo quoniā tacui peccata mea, *In veteraverunt ossa mea*, idest interior fortitudo defecit. Sæpe in Scriptura sacra per membra corporalia intelliguntur virtutes interiores. Unde per ossa in quibus est fortitudo, intelligitur interior virtus. Et quia inveterasit quod deficit, idest minuitur, inde dicit : *In veteraverunt ossa mea* : Baruch. iii. 41 : *Quid est Israel, quid in terra inimicorum es, inveterasti etc.* De secunda Isa. v. 7 : *Expectavi, ut saceret iudicium, et ecce iniquitas: justitiam, et ecce clamor.* Et hoc est quod dicit, *Dum clamarem tota die.* Clamabat enim se justum, clamabat de pœna, et tacebat de culpa.

Sed quid fecit Dominus? Convertit eum aggravando manum Domini, gravamen inferentem, *Quoniam die ac nocte.* Secundo conversione consequentlye, *Conversus sum etc.* Dicit ergo, *Die ac nocte*, idest continue, *Gravata est etc.* Manus Domini aliquando consolatur : Ezech. iii. 14 : *Manus Domini erat necum confortans me.* Aliquando aggravat, sicut hic I Reg. v, dicitur manus Domini gravissima : Isa. xxvi. 16 : *In tribulatione etc.* Et ideo dicit, *Conversus sum in armilla mea*, idest in miseria quam patior pro percatis, *Dum configitur spinæ*, dum spina, idest remor-sus conscientiae, infligit cordi meo. Vel pro spina dorsi que tenet totum hominem rectum, *Dum configitur.* Et signat superham, quæ quando constringitur, corrigitur homo. Vel quare clamabat? Propter gravitatem, inquit, manus tuae. Et hoc ideo quia non sum conversus ad te, sed ad peccatum. Et hoc dum spina peccatorum contigit, idest firmatur in me, et sic spina, idest peccatum, intelli-gitur. Vel dum ratio, quæ sicut spina est, regens dorsum deprimitur. Vel secundum Hebreos, *Conversus est humor meus in siccitatram astotis*, idest ex aggravatione manus tua, quidquid in me carnale et humido fuit, conversum est in siccitatem astatis. Hieronymus habet, *Versatus sum in miseria mea dum exardescit messis*, idest ad modum messis arui.

3. Deinde cum dicit, *Defictum.* Primo ponit confessionem. Secundo ejus effectu-iam ostendit, ibi, *Divi, Confitebor. Sed*

quia duo debet homo confiteri, scilicet bona omissa, et mala commissa: quantum ad primum dicit, *Delictum meum*, scilicet quod<sup>1</sup> dimisi facere quod debui: *Cogitum tibi fui*: non quod Deus non cognoscat; sed quando homo recognoscit peccatum suum, tunc vult etiam quod Deus cognoscat, ut ignoseat. Quantum ad secundum dicit, *Injustitiam meam non abscondi*: Ioh. xxxi, 33: *Si abscondi quasi homo peccatum meum etc.* Prov. xxviii, 13: *Qui abscondit sceleris sua etc.* Efficacia vero confessionis ostenditur, cum dicit, *Dixi, Confitebor*. Confessionis effectus est remissio peccatorum. Dicit ergo, *Dixi*, idest proposui in corde meo: *Confitebor Domina*, idest ad honorem Domini: Jos. vii, 9: *Da gloriam Domino Deo Israel, et confitetur etc.* *Injustitiam meam*, non bona mea: *Adversari me*, non pro me. Aliquis confitetur peccatum suum, sed contra proximum, dicens: *Alius induxit me*. Contra naturam, ex fragilitate sic accidit. Contra hennem, non potui resistere: II Reg. ult. 17: *Ego sum qui peccavi, ego sum qui inique egi*. Vel, *Adversum me*, idest propositum meum, quo manere in peccato proponebam. Sequitur remissio, *Et tu remisisti*: Ecli. ii, 13: *Remittit in tempore tribulationis peccata*.

Sed contra: tanta est efficacia confessionis, quod non solum quando quis actu confitetur, sed habens propositum confitendi consequitur remissionem. Ante ergo remittitur ei quam confiteatur: Isa. lxxv, 24: *Et erit antequam claret, ego exaudiam*. Quid ergo facit confessio? Dicendum quod propositum operandi operatur ex virtute rei propositae, ut fiat. Unde si ccesset operatio illius rei, cessat effectus. Et ideo necesse est perseverare in proposito. Tamen in confessione actuali peccatorum, et absolitione virtute clavium, dimittitur ei de pena, et propter verecundiam amplius ei gratia conferatur, et multa bona consequuntur.

4. Hic tertio ponit desiderium sanctorum de remissione peccatorum: et circa hoc tria facit. Primo enim proponitur sanctorum ad hoc desiderium. Secundo

peccatorum monitio, *Nolite fieri sicut equus*. Tertio concluditur Psalmus in gratiarum actione, ibi, *Lrtamini*. Circa primum duo facit. Primo enim exprimit desiderium sanctorum ad remissionem peccatorum in generali. Secundo in speciali suipsius refugium ostendens, ibi, *Tu es*. Circa secundum duo facit. Primo enim proponit desiderium sanctorum signo orationis: secundo orationis effectum ostendit, ibi, *Veruntamen in diluvio*. Dicit ergo, *Dixi, Confitebor..... pro hac re*, idest pro remissione peccatorum. Et dicit tria. Primo quid orandum, scilicet ut remissionem consequanur: omnes enim peccavimus; I Joan. i, 8: *Si dixerimus quia peccatum non habemus etc.* Et ideo petenda est remissio: Ecli. xxxviii, 9: *Ora Dominum, et ipse curabit te*; Matth. vi, 12: *Dimitte nobis debita nostra*. Secundo quis debet orare, scilicet, *Sanctus omnis*: Jac. vlt., 16: *Multum valet deprecatio justi assidua*. Tertio, quando: quia, *In tempore opportuno*, scilicet gratia et præsentis vita, quia novissimi clausa est, janua, Matth. xxv, 10: II Cor. vi, 2: *Ecce nunc tempus acceptabile etc.* Jo. ix, 4: *Venit nox, quando nemo potest operari*.

5. Deinde cum dicit, *Verum amen*, ostenditur effectus orationis, quia, *In diluvio aquarum multarum*. Aqua potest hic accipi tripliciter. Uno modo voluntates: Gen. peu, 4: *Effusus es, sicut aqua*. Alio modo falsæ doctrinæ: Prov. ix, 17: *Aqua furtivæ dulciores sunt*. Tertio tribulationes: Ps. lxvii, 2: *Intraverunt clament aquæ usque ad animam meam*. Sequitur, *Ad eum non approximabunt*. Quod dicit, *Ad eum*, duplice potest intelligi. Uno modo, ut ly, *Eum*, referatur ad sanctum; quasi dicat. Quamvis oret sanctus, patitur tamen aquas multas, sed eum non obrunt, sive sint aquæ voluptatis, sive falsæ doctrinæ; sive tribulationis: unde, *Non approximabunt*: Isa. xlvi, 2: *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumini non operient te*: Psalm. lxxv, 12: *Transieimus per iguam et aquam etc.* Alio modo ut ly *Eum* referatur ad Deum: et sic loquitur mutata persona: quia

primo ad Deum loquitur, modo ad alios ; quasi dicat : Qui sunt in diluvio aquarum multarum, sicut dictæ sunt, non appropinquabunt ad Deum.

6. Consequenter cum dicit, *Tu es refugium etc.*, exprimitur desiderium sanctorum in speciali : et circa hoc duo facit. Primo exprimit desiderium ut liberetur. Secundo effectum desiderii, ibi, *Intellectum*. Circa primum duo facit. Primo enim ostendit unde concipit spem orandi. Secundo subdit petitionem, *Eruere a circumstantibus me*. Spem autem petendi concipit ex duobus. Primo, quia Deus est speciale justorum refugium. Secundo, quia eorum speciale refugium in tribulatione. Ergo dicit, *Tu es refugium meum a tribulatione qua circumdedit me*. Tribulatio circumdat quando inuidice opprimit, ita quod non patet refugium ab aliqua parte : Psalm. xxxix, 13 : *Circumdeverunt me mala quorum non est numerus etc.* Sed in hac tribulatione non est refugium nisi ad Deum : Il. Parad. xx, 42 : *Cum ignoraremus quid agere debemus etc.* Psalm. xc : *Qui habitat in adjutorio Altissimi etc.* Sic ergo habeo, inquit, ad quem refugiam, habeo et in quo consoler, quia, *Exultatio mea* : Il. Cor. 1, 4 : *Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* : Ps. xcvi, 19 : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tue letificaverunt animam meam*. Deinde exprimit quid petit eum dicit, *Eruere me a circumstantibus*, idest a tribulatione qua circumdedit me. Et quia tribulatio debet fieri ab aliquo, oportet quod si tribulatio circumdat, quod innitentes sint circumdantes, scilicet daemones et persecutores : et ideo dicit, *A circumstantibus me*.

7. Secundo cum dicit, *Intellectum*, ostendit effectum sua orationis. Deus est qui loquitur, *Intellectum tibi dabo etc.* quasi dicat Deus : Petis a me ut eruam te, et ego tria tibi faciam : dabo, enim tibi dominum intellectum, et te instruam et te custodiā. Tria enim sunt necessaria homini a Deo. Primo, ut gratiae donum percipiat, ut per hoc anima hominis perficiatur ad proule agendum. Sed quia

quantunquam homo haberet donum gratuitum, nisi Deus moveret animam ad opus bonum, non sufficit ; ideo oportet quod post gratiam praevenientem Deus operetur et moveat ad bonum. Sed gratia et donum recipitur secundum modum naturae nostre : et non eo modo, quo possit ad omnia vitanda ; et ideo necessaria est super hoc protectio Dei et defensio. Et ideo primo ponit donum intellectus, cum dicit, *Intellectum tibi dabo* : Eccl. xv, 5 : *Impletit eum Dominus spiritus adimplibiliter sapientie et intellectus*. Et hoc necessarium est homini, ut scilicet cognoscat peccatum suum : et quod non possit salvare nisi per Deum. Secundo ponit debitum usum huius doni, cum dicit, *instruam te* : Isa. liv, 13 : *Ponam filios tuos doctos a Domino*. Tertio custodiā, cum dicit, *In via hac, scilicet mandatorum, qua gradieris, firmabo super te oculos meos*, idest protegam te : Il. Par. xvi, 9 : *Oculi Domini contemplantur universam terram, et præbent fortitudinem his qui corde perfecte credunt in eum*.

8. Consequenter<sup>1</sup> cum dicit, *Nolite convertit se ad peccatores*, ut ad pœnitentiam redeant : et circa hoc duo facit. Primo ponit monitionem. Secundo comminationem, ibi, *In cano*. Dicit ergo : Deus dat homini intellectum, sed et intellectu excedit animalia. Qui ergo indignum se reddit dono intellectus, comparatur animalibus ; et ideo dicit, *Nolite fieri sicut equus et mulus etc.* Secundum *Glossum* equus est animal superbum ; mulus vero animal pigrum, unde non enrrit. Illi sunt ergo sicut equi, qui per superbiam extolluntur : Hier. viii, 6 : *Onnes reversi sunt ad cursum suum quasi equus impetu valens ad præclum*. Illi sunt sicut mulus, qui tarde ad viam Dei veniunt : Prov. xix, 4 : *Vult et non vult piger*. Vel per mulum intelligentur luxuriosi. Mulus luxuriosus est, tamen non generat : sic peccata luxurie infructuosa sunt : Rom. vi, 21 : *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* Vel equus portat sessorem indifferenter, et mulus omnis quodcumque : peccatorum duo imponuntur, sessor, sci-

<sup>1</sup> Al. ; & consequenter ostendit.

licet diabolus, et omnis, scilicet peccatum. Non ergo sitis sicut equus, non discernens inter sessores, an scilicet Christus sit, vel diabolus. Nec sicut mullus, qui quodlibet omnis, scilicet peccatum, indifferenter portat.

9. Deinde cum dicit, *In cano*, ponitur comminatio. Et primo per modum orationis. Secundo per modum prænuntiationis, ibi, *Multa*. Dicit ergo, *In cano etc.* Sie metaphorice. Si homo se habet sicut homo, Deus tractat eum sicut hominem, monitionibus et doctrinis; sed quando recessit a dignitate hominis, tractatur sicut brutum animal, quod coeretur poenis et violentia, scilicet, *In cano et frano*: quasi dicat. Monui quod non sicut sicut equus et mulus: quod si non acquiescunt, fac eis sicut equo et mulo, scilicet, *In cano et frano maxillas eorum constringe*, comprimendo scilicet loquacitatem, et subtrahendo cibos, quibus utuntur ad voracitatem. Loentioni enim et gustui deservit maxilla: Isa. xxxvii, 29: *Ponam circulum in naribus tuis, et franum etc.* Vel, *In cano et frano*, id est in majori et minori tribulatione.

10. Secundo cum dicit, *Multa*, prænuntiat; et primo quid paratur malis: quia *Multa flagella*: a Deo: Ps. xlix, 21: *Arguam te, et statuum contra faciem tuam*. A sua conscientia: Prov. xii, 18: *Quasi gladio pungitur conscientia*. A potestate: Rom. xiii, 4: *Vnde ex est in iram ei qui male agit*: Prox. xxvi, 3: *Flagellum equo, et canpus asino, et virga in dorso impru-*

*dentium*. Secundo quid paratur bonis. *Sperantem etc.* Misericordia potest esse nominativi casus, ut sic intelligatur quod ipsum misericordia circumdabit qui sperat in Domino. Vel potest esse ablativi casus, ut intelligatur quod Dominus misericordia sua circumdabit sperantem in se. Et hoc est quando nndique subvenit in miseriis hominum: Ps. cx, 4: *Qui corona te in misericordia etc.* Ultimo concluditur Psalmus gratiarum actione, cum dicit:

11. *Lactamini*. Haec est autem consuetudo in Psalmis pœnitentialibus, quod incipiunt in luctu, et finiunt in letitia: quia hoc facit pœnitentia. In hac autem conclusione hortatur justos et rectos ad bonam operationem, et rectam intentiōnem, dicens, *Lactamini in Domino et exultate justi*; quasi dicat: Duo sunt necessaria homini: scilicet recta operatio: et hoc facit justitia: et recta intentio: et hoc facit letitia. Dicit ergo, *Lactamini justi, et exultate*. Secundum *Glossam*, Lætari est tacita suavitate gaudere; exultare vero est concitati animi fervore gaudere. Unde exultatio provenit ex interiori gaudio. Sed in quo? *In Domino*, inquit, non in mundo: Phil. iv, 4: *Gaudete in Domino, iterum dico gaudete*. Sequitur, *Et gloriamini omnes recti corde*. Recti corde sunt, qui conformant voluntatem suam voluntati divinae: hi habent gloriari in Deo: II Cor. x, 17: *Qui gloriatur, in Domino glorietur*.

### PSALMUS DAVID XXXII

#### 1. *In finem.*

**Exultate justi in Domino : rectos decet collaudatio.**

2. **Confitemini Domino in cithara, in Psalterio decem cordarum psalmitte illi.**

3. **Cantate ei cantum novum : bene psallite ei in vociferacione.**

4. **Quia rectum est verbum Domini ; et omnia opera ejus in fide. Diligit misericordiam et iudicium; misericordia Domini plena est terra.**

5. **Verbo Domini cœli firmati sunt : et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.**

6. **Congregans sicut in atri aquas maris : potens in thesauris abyssos.**

7. **Timeat Dominum omnis terra : ab eo autem conuocantur omnes inhabitantes orbem.**

8. **Quoniam ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creatura sunt.**

9. **Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum.**

10. **Consilium autem Domini in eternum manet : cogitationes cordis ejus in generatione et generationem.**

12. **Beata gens cuius est Dominus Deus ejus : populus quem elegit in hereditatem sibi.**

13. **De celo respexit Dominus : vidit omnes filios hominum.**

14. **De preparato habitaculo suo, respexit super omnes qui habitant terram.**

15. Qui fixxit singillatum corda eorum, qui inteligit omnia opera eorum.

16. Non salvatur rex per multam virtutem; et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Fallax equus ad salutem: in abundantia autem virtutis sua non salvabitur.

17. Ecce oculi Domini super metuentes eum: et in eis qui sperant super misericordia ejus. Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.

18. Anima nostra sustinet Dominum: quoniam adiutor et protector noster est. Quia in eo letabitur cor nostrum: et in nomine sancto ejus speravimus.

19. Fiat misericordia tua Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.

4. Titulus non est novus. Est enim, in finem *Psalmus David*. In Psalmo praecedenti egit Psalmista de sui justificatione; in hoc autem agit de dignitate justorum: et circa hoc duo facit. Quia primo exhortatur justos ad spiritualem laudem. Secundo exprimit eorum dignitatem, ibi, *Beata gens*. Circa primum duo facit. Primo enim exhortatur ad spiritualem jucunditatem et laudem. Secundo assignat rationem gaudii et laudis, ibi, *Quia rectum est*. Circa primum duo facit. Primo enim exhortatur ad jucunditatem et laudem. Secundo modum eorum exponit, ibi, *Confitemini Domino etc.* Circa primum duo facit. Ponit enim primo exhortationem. Secundo assignat ejus rationem, *Rectos decet collaudatio*. Dixerat enim, *Dixi, confitebor... et tu remisisti... et pro hac orabit etc.* Ergo, *Justi*, quia justificati estis, *Exultate in Domino*, non in mundo: alias non estis justi: non enim est justus qui non gaudet in justitia. Deus autem ipse est justus, et ipse est justitia; Ps. x, 8: *Justus Dominus etc.* Et ideo, *Justi exultate in Domino*: Habacue, m, 18: *Ego autem in Domino gaudeo, et exultabo in Deo Iesu meo*. Sed quare dicit, *Exultate justi in Domino*, et non dicit: Exulta omnes in Domino? Ratio est: quia, *Rectos decet collaudatio*, scilicet Dei. Videndum est igitur si sunt recti, et quomodo eos decet laus. Res non dicitur recta nisi per hoc quod conformatur regule et mensura. Mensura autem et regula voluntatis humanae est justitia et voluntas divina. Illi ergo qui non habent rectum affectum, non possunt bene collaudare Deum, quia volunt voluntatem suam conformare voluntati divinae, sed divinam volunt potius conformari

sue. Et ideo multa Deus facit, quae ipsi non approbant. Sed qui Dei voluntati se aptant, illi gaudent in prosperis et adversis: et ideo dicit, *Collaudatio*, quia de omnibus laudant, non in aliquibus tantum. Item unanimiter. Eccli xv, 9: *Non est speciosa laus in ore peccatoris*. Isa. iv, 2: *Exultatio his qui saluti fuerunt de Israel*.

2. Deinde eum dicit, *Confitemini Dominum*. Ponit modum laudis et jucunditatis. Sciendum est autem quod in laude Dei praeципie intenditur quod affectus hominis tendat in Deum, et dirigatur. Item consonantiae musicae immutant hominis affectum. Unde Pythagoras videns quod juvenis insaniret ad sonum Phrygium, mutari modum fecit; ita furentis adolescentis animum ad statum mentis pacatissimae temperavit, ut dicit Boetius in proemio *Musicae sue*. Inde est quod excogitatum est quod in omni cultu aliqua consonantiae musicæ exercantur, ut animus hominis excitetur ad Deum. Hujus autem consonantiae dupliceiter consueverunt exerceri: quandoque scilicet in instrumentis musicis, quandoque vero in cantionibus. Et ideo primo ostendit primum modum: quia, *In cithara*. Secundo secundum, ibi, *Cantate ei*. Affectus enim hominis per instrumenta et consonantias musicas dirigitur, quantum ad tria: quia quandoque instituitur in quadam rectitudine et animi firmitate: quandoque raptur in celsitudinem: quandoque in dulcedinem et jucunditatem. Et ad hoc, ut vult Philosophus in viii Pol., c. vii, tria genera cantus sunt instituta. Quia ad primum est cantus Doristicus, qui est primi et secundi toni, ut volnit quidam. Ad secundum est cantus Phrygius, qui est tertii toni. Ad tertium est cantus Hippolicus, qui est quinti toni et sexti. Alii sunt post superinventi. Et sic est in instrumentis, quia quedam instrumenta faciunt primum, sicut tibia, et tuba: quidam faciunt secundum, ut organum: quidam tertium, ut psalterium et cithara: Ps. lxxx, 3: *Psalterium jucundum eum cithara*. Sed quia Psalmista intendit hic inducere ad exultationem, non facit mentionem nisi de istis duabus, scilicet psalterio et cithara. Verum quia

*omnia in figura contingunt illis*, 1 Cor. x, 11: non solum istis instrumentis interbantur ad hoc, sed in figura. Cithara habet sonum ab imo, et signat landem que surgit ab imis, idest terrenis; Psalterium vero habet sonum a supremo, et signat landem que est de bonis celestibus. Dicit autem, *Decem chordarum*, quia per eas signantur decem praecepta decalogi, in quibus tota doctrina spiritualis consistit.

3. Consequenter cum dicit, *Cantate, agit de canto humanae vocis*. Scendum est autem secundum litteram, quod duplex est modulatio: quaedam enim est per simplicem cantum, et quaedam est organizando. Primum tangit, cum dicit, *Canticum novum*. Secundum, ibi, *In vociferatione*. Secundum spiritualem intellectum, de duobus debet homo exultare: scilicet de bonis gratiae susceptis, et de bonis glorie expectatis. Per prima bona innovamur. Ephes. iv, 23: *Renovamini spiritu mentis vestrae*: Rom. vi, 4: *In novitate vita ambulemus*. Ille ergo cantat cantum novum, qui exultat in Deo de renovatione gratiae: Apoc. xiv, 3: *Cantabant sancti canticum novum*. Ille vero bene psallit in vociferatione, qui de bonis gloriae cantat, et cantum quod homo corde concipit, exprimit verbis. Vel in jubilatione, seu in jubilo, secundum Hieronymum. Est autem jubilus latitia ineffabilis, quae verbis exprimi non potest; sed voce datur intelligi gaudiorum latitudo immensa. Illa autem quae non possunt exprimi, sunt bona gloriae: 1 Cor. ii, 9: *Oculus non vidit, nec auris audiit etc.* Et ideo dicit, *Bene psalite ei in jubilatione*, quia cantu exprimi non valent. Sed dices: In veteri testamento erant musica instrumenta, et cantus Vocis. Quare ergo Ecclesia illa dimisit, haec vero assumpit? Ratio duplex mystice assignatur: quia erant figuralia. Secunda ratio est, quod Deus laudatur mente et voce, non instrumentis. Alia ratio habetur ex verbis Philosophi, qui dicit quod contra sapientiam est quod homines instruantur in lyris et musicis, quia occupant animum in sui operatione; sed simplex debet esse musica, ut a corporalibus retrahantur divinis laudibus mancipati.

4. Secundo cum dicit, *Quia, assignat rationem gaudi et laudis*. Ratio autem laudis et gaudi duplex est. Una ex parte Dei, de quo est exultandum. Secunda ex parte effectuum ejus, ibi, *Verbo Domini*. Circa primum tria facit. Primo ponit ex quibus ex parte Dei. Et primo, *Quia rectum est verbum Domini*, idest instructio: Ps. cxvii, 105: *Lucerna proibus meis etc.* Vel ipsa promissio: Prov. viii, 8: *Justi sunt omnes sermones mei etc.*, usque Rrecti sunt intelligentibus. Secundo quia, *Omnia opera ejus in fide, idest fidibus*: Psal. cxlv, 13: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis*. Multum autem habetur gaudium, quando invenitur homo fidelis: Prov. xx, 6: *Virum autem fidelem quis inveneriet? Vel, In fide, ait, quia opera Dei sunt bona meritoria. Haec autem non sunt meritoria nisi stant in fide, quia sine fide impossibile est placere Deo*, Hebr. xi, 6: Vel, *Rectum verbum, Et opera ejus. Sed quibus? In fide idest in fidibus: in infideilibus enim non apparent opera Dei et verba recta. Tertio quia Diligit: et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit affectum Dei cum dicit, Diligit Dominus. Secundo manifestat per signum, ibi, *Misericordia Domini plena est terra*. Inter omnia que facinut gaudere de Domino, sunt duo, scilicet misericordia et justitia: Prov. xxi, 4: *Misericordia et veritas custodiunt regem*. Per justitiam enim subditi defenduntur. Tolle justitiam, et nullus securus et laetus erit. Item sine misericordia omnes timent, et non diligunt. Hoc de Deo dat intelligi, cum dicit, *Diligit Dominus misericordiam et judicium*. Diligit enim in seipso, quia in opere sunt haec: Ps. xxiv, 10: *Universa via Domini misericordia et veritas*. Item diligit in unoquoque: Mich. vi, 8: *Indicabo tibi o homo quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te. Utique etc.* Et ideo ait, *Exultete*, quia vere misericordiam diligit Deus: nam *Misericordiam Domini plena est terra*. Ecce manifestat per signum. Omnis enim plenitudo terrae procedit ex misericordia Dei, quia terra est non temporalibus, sed spiritualibus bonis plena; et maximo post adventum Christi. Act. ii, 4: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto**

etc. Omnia enim haec sunt ex misericordia Dei: Rom. ix, 46: *Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis.* Dicit autem, *terra etc.*, non cælum, quia in cælo nulla est miseria, et ideo non indiget misericordia: sed terra ubi repletur homo multis miseriis, indiget plenitudine misericordie.

5. Deinde cum dicit, *Verbo*, ponitur causa gaudii ex parte divinorum effectuum. Moyses in principio creationis rerum facit mentionem de tribus: de cælo, de aqua, et de terra: Gen. 1: *In principio creavit Deus cœlum et terram: et infra: Spiritus Domini serpatur super aquas.* Seendum hoc ergo Psalmista dicit primo effectum Dei in cælis. Secundo in aquis, ibi, *Congregans.* Tertio in terra, ibi, *Tinebat Dominum omnis terra.* Dicit ergo, *Verbo Domini cœli firmati sunt.* Secundum *Glossam* exponitur litteraliter et mystice. Et utroque sensu tractantur haec verba quae sunt ex parte Dei, scilicet Dominus, verbum et spiritus oris. *Dominus* est nomen potestatis, et potentiae appropriatur Patri. Verbum est conceptio mentis, unde et sapientia genita dicitur. Et verbum est Filius, Spiritus ejus est Spiritus sanctus. Dicitur autem spiritus oris, quia verbo appropriatur os: unde idem est dictum, ac si diceret, Spiritus verbi; quia ipse est spiritus filii et veritatis. Et licet indivisa sint opera Trinitatis in divinis: Jo. v, 19: *Quaecumque Pater facit; haec et Filius facit similiter;* hic tamen secundum appropriationem loquitur. In cœlo autem sunt duo mirabilia: scilicet ejus perpetuitas, quia incorruptibile; et ejus virtus, per quam totus mundus inferior immutatur, per calorem videlicet in aestate, per frigus vero in hyeme. Perpetuitas autem cœli continget ex natura formæ sue: nam forma elementorum sunt particulares, et non implent totam potentiam materiae: unde materia eorum remanet in potentia ad aliam formam. Forma vero cœli habet totalitatem quamdam, et replet totam potentiam materiae. Sed forma artificiati procedit ex forma artificis. Forma autem concepta in corde Patris est Verbum. Ergo formatio omnis rei attribuitur Verbo; nude dicit, *Verbo Domini cœli firma-*

*ti sunt.* Virtus autem cœlorum est in mouendo. Omnis autem motus posterior derivatur a priori sicut a causa. Primus motus in rebus quæ sunt per voluntatem est motus amoris: quia omnis motus in rebus quæ voluntatem habent, est motus voluntatis. Et ideo dicit Dionysius, iv cap. de *Dic. nom.*, quod divinus amor non sinit eum esse sine germe; mouet autem ipsum ad operandum etc. Necesse est ergo quod virtus cœlorum sit a spiritu: et ideo dicit, *Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Mystice per cœlos intelliguntur Apostoli: hi firmati sunt verbo Domini, scilicet Christi, vel filio Domini: et hoc est exoratio ejus et doctrina. Lue. xxii, 32: *Ego pro te rogarī, ut non deficiat fides tua rite.* Item virtus eorum firmata est per Spiritum sanctum. Lue. ult. xxiv, 49: *Sedete in civitate, quoadusque induamini virtutē ex alto.*

6. Deinde cum dicit, *Congregans sicut in utre aquas maris*, ostendit effectum Dei in aquis. In aquis autem duo mirabilia sunt consideranda. Unum, quod aquae congregantur in unam partem terra, et non occupant totam superficiem, quod est mirabile propter duo. Primo, quia naturalis ordo est quod sic aqua circumdet totam terram, sicut aer aquam. Item mare est altius terra. Secundo, quia licet aqua continue evaporet per calorem solis, tamen in eadem quantitate conservatur. Et ideo duo dicit: scilicet quod congregatur in unum ex mandato Dei. Hier. v, 22: *Posui arenam terminum mari, præcepimus sempernū quod non prateribit: et commovebuntur, et non poterunt, et intumescent fluctus ejus et non transibunt illud.* Job xxxviii, 8: *Quis conclusit ostium mare etc., usque tumentes fluctus ejus?* Et ideo dicit, *Congregans sicut in utre aquas maris.* Aqua congregata in utre habet tremorem et elevationem, noui tamen detinet: quia retinetur a pelle utris; sic aqua congregata in mare habet tumultum, et tamen non fluit, quia continetur virtute divina. Gen.

· *Congregentur aquæ etc.* Aliud mirabile est, quod continue evaporet, et non minuitur. Unde, sicut quidam philosophi dicunt, per virtutem caloris solis tota aqua siccaretur secundum naturam.

Et ideo contra hoc dicit, *Ponens in thesauris abyssos*. Abyssus, secundum Augustinum, dicit profunditatem aquarum immeabilem: et habet duplarem interpretationem: ab *a*, quod est sine, et *basi*, quod est fundamentum: quasi sine fundamento, et sine candore, quia profunda est et obscura. In thesanro sunt tria: quia thesaurus quamdam multitudinem auri dicit, et illud quod in thesanro ponitur, conservatur: unde dicitur quasi theca auri. Item ponitur, ut ad utilitatem extrahatur. Hoc totum est in abysso: quia in ea est immensa abundantia sive multitudine aquarum. Secundo in abysso conservatur aqua et non decidit; tertio extrahuntur ad utilitatem, cum elevantur vapores ex eis, et generantur pluviae, et irrigatur terra. Ps. xvii, 16: *Apparuerunt fontes aquarum*. Mystice exponitur duplisper: de bonis et de malis. De bonis, ut per aquas maris intelligamus populos. Apoc. xvii, 15: *Aquae multae populi sunt, et gentes et lingue*. Quasi ergo aquas maris populos hujus mundi congregat in Ecclesia sicut in utre. Comparatur autem Ecclesia utri propter unitatem: et quia ute de pelle sit mortui animalis; per hoc insinuat quod ad hoc aliqui ad Ecclesiam venient, ut mortificent membra sua, que sunt super terram; nam quasi celli. Apostoli confirmati sunt, et ex his congregati sunt in Ecclesia populi. *Ponens abyssos*, idest profunditatem divinorum sensuum, *In thesauris*, sacrae Scriptura. Isa. xxxiii, 6: *Dicitia salutis, sapientia et scientia; timor Domini ipse est thesaurus eius*. Vel abyssos prius, scilicet peccatores profundos et obscuros tenebris vitorum, ponens thesauros auri Ecclesiae. Magnus thesaurus Ecclesiae Paulus est, et Matthaeus, et Magdalena, qui quondam fuerant quasi quadam abyssus. In malis vero aqua maris intelligitur tribulatio hujus vitae. Ps. lxviii, 2: *Intraverunt aquae usque ad animam meam*. Deus autem confirmat eos, non tamen auffert eis infirmitates; quia sic gratia conservatur interior, quod infirmitates exterius non excludat. Et ideo dicit quod congregat tri-

bulationes eorum, scilicet column, idest virorum celestium, *In utre*, idest in corporibus eorum, ponens abyssos, idest persecutores Ecclesie in thesauris, quia non dat eis libertatem saeviendi contra Ecclesiam quantum volunt.

7. Tertio, cum dicit, *Timeat*, ostendit effectum Dei in terra. Et primo praemittit monitionem; secundo ostendit effectum Dei circa terram, ibi, *Quoniam ipse dixit etc.* Circa primum duo facit. Primo enim ponit monitionem; secundo expopnit eam, ibi: *Ab eo autem etc.* Dicit ergo, *Timeat Dominum etc.* Sed quare hic ponit monitionem, cum locutus sit de effectibus aliis in quibus nulla monitione usus est, sed solum de terra? Ratio est, quia omnis alia creatura obedit Deo ad nutum, nisi homo terrenus; et ideo dicit, *Omnis terra*, idest omnis homo terrenus, *timeat Dominum*. Eccl. xi, 13: *Deum time, et mandata ejus obserua: hoc enim est omnis homo*. Nam metonymica locutio est haec ut intelligatur continens pro contento, cum dicit, *terra*, idest habitatores terra. Secundo exponit monitionem, dicens, *Ab eo autem etc.*, bona scilicet commissio ad servitium Dei: quia ipse sohns trahit. Joan. vi, 44; *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum*.

8. Deinde cum dicit, *Quoniam*, ostendit effectum duplarem circa terram. Et primo effectum creationis; secundo gubernationis, ibi, *Dominus dissipat*. In creatione autem sunt duo consideranda: scilicet ipsa formatio, et ipsa creatio. Utrumque autem est hic. Nam primo ostendit ipsam formationem, cum dicit, *Ipse dixit etc.* Secundo ipsam creationem, cum addit, *Ipse mandavit etc.* Dicit ergo, *Quoniam ipse dixit*: Augustinus vii super Gen. ad litt.: *Omnis formatio est per Verbum, quia res creata se habent ad Denm sicut artificiata ad artificem*. Unde sicut omnes formae artificiati sunt a forma concepta<sup>1</sup> in mente artificis, ita omnis forma rerum est a Verbo divino concepto. Unde *ipse dixit*, idest concepit Verbum ab aeterno, et secundum illud omnia facta sunt; quasi dicat:

Genuit Verbum in quo erat ut fieret omnia, et sic est formatio. Secundo creatio: quia, *Mandavit et creata sunt*. Dicere namque importat verbum formatum. Mandare importat monitionem, vel emanationem solum. Unde mandare importat creationem materie informis. Eccl. viii, 4: *Sermo illius potestate plenus est*. Mystice, *Dixit et facta sunt*, semine gratiae: *mandavit*, in opere veritatis. Psal. ciii, 30: \* *Emitte spiritum tuum etc.* Quantum vero ad opus gubernationis dicit :

**9. Dominus.** Quia stabilis manens immutat omnes. Et primo ponitur omnium mutatio; secundo sua stabilitas, ibi, *Consilium*. Carea habitatores terrae advertendum est quod quidam sunt parvi, quidam magni; et utrique mutantur. Quantum ad parvos dicit, *Dominus dissipat etc.* Ubi duo tangit, scilicet propositum quod est de fine, et consilium de his quae sunt ad finem. Et hoc immutatur quia non agit secundum quod consiliatur, sed secundum quod Deus disponit. Isa. viii, 10: *Intra consilium et dissipabitur*. Et hoc est quod dicit, *Dominus dissipat consilia gentium*. Et specialiter dissipavit consilium volentium dissipare legem Christi. *Et cogitationes reprobant populos*, humana scientiam: talium enim propositum reprobat Dominus. Quantum ad magnos dicit, *Et reprobat consilia principum*: quasi dicat, Non solum populorum, sed et principum consilia reprobat; quia non est in potestate eorum, quod intentum assequantur effectum, sed in ordinatione divina. Job : *Adducit consiliarios in stultam finem*.

**10. Deinde** cum dicit, *Consilium autem*, ponitur stabilitas Dei, quia consilium suum stat, et cogitatio sua perseverat. Sed numquid consilium est in Deo? Videatur, quod non: quia importat dubitationem.

Respondeo. Dicendum, quod aliter accipitur consilium in Deo, et aliter in nobis. Scientia enim in nobis importat discurrsum, in Deo vero certitudinem. Sie de consilio, cum est in nobis, dicit inquisitionem; cum autem dicitur de Deo,

importat ordinationem respectu omnium ad debitum finem. Isa. xlvi, 10: *Consilium meum stabit, et omnis voluntas uera fiet*, Act. v, 38: *Si erit Deus est consilium, non poteritis starre, et dissolubre illud*. *Cogitationes cordis ejus*, idest propositum voluntatis ejus manet: quia si mutat sententiam, non mutat consilium. Isa. lv, 8: *Non cuiam cogitationes mee cogitationes vestræ, neque via meæ via vestra*.

**11. Beata gens.** Supra hortatus est iustos ad iucunditatem; hic ponit eorum dignitatem: et circa hoc duo facit. Primo enim proponit eorum, dignitatem; secundo probat, ibi, *in corlo*. Dignitas sanctorum maxima est; quia ipsi soli pervenient ad quod omnes homines naturaliter desiderant. Si minus vel pauci pervenirent ad unum ad quod omnes pervenire desiderarent<sup>1</sup>, hoc esset magna dignitas. Omnes autem desiderant tendere ad beatitudinem, ad quam tamen soli justi pervenient, quia eam consequentur in futuro perfecte, nunc vero inchoative et in spe. Ergo dignitas justorum est magna. Circa eorum beatitudinem hic inchoatam et in futuro perficiendam, duo tangit: materiam<sup>2</sup> scilicet et causam, ibi, *populus*. Dicit ergo, *Beata gens*. De Beatitudine diversi diversa senserunt. Et secundum diversas opiniones de haec sunt diversæ sectæ philosophorum. Quidam enim posuerunt eam in bonis corporibus, sicut Epicurus. Quidam in operibus activa vita, ut Stoici. Quidam in veritate contemplatione, ut Peripatetici. Quare beatitudinem in eo quod est infra nos, est vanum, quia beatitudo est supra nos. Quod autem est supra nos, hoc est Deus. Ergo beatitudo hominis est inherere Deo. Unumquodque enim perfectum est, si inheret proprio bono. *Proprium autem bonum hominius est Deus*. Ps. lxxii, 28: *Mihi autem ualhixere Deo bonum est*. Deo autem potest quis inherere mente, scilicet intellectu et voluntate, non sensu, quia hic etiam brutis est communis. Dupliciter ergo inheret homo Deo: scilicet per intellectum contemnendo et cognoscendo, et per affectum amando. Et quia haec imperfecta sunt in

<sup>1</sup> Al. : « desiderant. »

<sup>2</sup> Al. : « misericordiam. »

via, perfecta vero in patria; ideo hic beatitudo est imperfecta, ibi perfecta. Et ideo dicit, *Beata gens.* Et quare? Quia *Dominus est Deus ejus*, idest habet Deo mentem conjunctam. Propterea, *Beatus populus cuius est Dominus Deus ejus.* Hebr. ii, 11: *Nun confunditur Deus vocari Deus eorum.* Sed quae causa est ejus? Numquid natura, fortuna, vel propria virtus? Non. Sed electio divina. Ioh. xv, 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Item ibidem vi, 44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus qui misit me, traxerit eum.* Et ideo subdit, *Populus quem elegit;* quasi dicat, Ideo beati, quia a Deo electi. Eph. i, 4: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.* Et hoc, in hereditatem, idest ut ipsi simus ejus hereditas. Hereditas importat stabilem possessionem. Deus autem possidet omnia per dominium. Sed soli justi subduntur ei per voluntatem: unde in hereditatem eos elegit, idest ad habendam justitiam sempiternam. Sap. i, 15: *Justitia perpetua est et immortalis.* Isa xix, 25: *Hereditas mea Israel.* Dominus ergo Deus eorum quia eo fruuntur. Et ipsi sunt hereditas Dei, quia ei subjiciuntur.

42. Deinde cum dicit, *De celo*, probat eorum dignitatem per discussionem divini judicij: et circa hoc tria facit. Primo enim praemittit certitudinem divini judicij. Secundo subdit vanitatem humanae prosperitatis, ibi, *Non salvabitur rex.* Tertio efficiam gratiae in sanctis, ibi, *Ecce oculi Domini.* Circa primum duo facit. Primo certitudinem divini judicij pensat ex ejus altitudine; secundo ex ejus causalitate. Et primo ostendit eam ex primo; secundo ex secundo, ibi, *Qui finxit.* Circa primum duo facit. Primo enim ostendit certitudinem divini judicij ex ejus altitudine. Secundo removet dubitationem, ibi, *De preparato.* Dicit ergo, *De celo etc.* Quanto aliqua virtus est altior in ordine et genere virtutis, tanto est efficacior ad opera quae illi virtuti convenient. Et ideo quanto aliqua virtus cognitiva est subtilior, tanto est efficacior in cognoscendo. Nihil adeo est sublimis sicut divinus intellectus: et ideo

efficacia ejus in cognoscendo est maxima. Et ideo dicit, *De celo*, idest altitudine divinae maiestatis. Sicut enim nihil est altius celo in corporalibus, ita nihil altius Deo in spirituibus. Et ideo quia de alto respicit, ideo, *Videt omnes filios hominum;* quia quanto plus ex alto videt, tanto plures videt: Prov. xvi, 2: *Omnes viae hominum patent oculis ejus.*

43. Deinde cum dicit, *De preparato*, removet dubitationem. Aliqui enim crederunt Deum habitare in celis, quasi in remotis non cognosceret humana: Job. xxii, 14: *Circa cardines celo perambulant, et nostra non considerat.* Hoc excludit Psalmista dicens, *De preparato habitaculo;* quasi dicat: Nullus prepararet<sup>1</sup>. Stultus enim rex esset si prepararet sibi sedem ubi non posset regere regnum: et hoc est quod dicit, *de preparato habitaculo*, idest de celo quod sibi preparavit ut esset habitaculum suum: non quidem quod comprehendatur eo, sed quia magis reluet in eo gloria sua. *Resperit,* inquit, *Super omnes qui habitant terram,* idest carnem, eam domando: Psal. cxii, 5: *Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit etc.* Psal. cxii, 19: *Dominus in celo paravit sedem suam etc.* Vel *De celo*, idest Christo Angelis vel Apostolis respxit oculo misericordiae sue ad salvandum homines.

44. Deinde cum dicit, *Qui finxit*, probat certitudinem divinae cognitionis ex ejus causalitate: et circa hoc duo facit. Primo enim ponit ejus causalitatem. Secundo concludit certitudinem cognitionis ejus, ibi, *Qui intelligit.* Stultum esset dicere, quod aliquis faciens aliquod opus operatum, ignoraret usum ejus: frustra enim faceret, cum usus sit finis ejus; et ideo alibi dicit: Psal. xcii, 9: *Qui finxit oculos, non considerat?* Quomodo ergo potest esse quod faceret aliquid proportionatum ad cognoscenda particularia nisi ipse cognoscat ea? Homo namque cognoscit singularia per intellectum et animam et cor suum. Ergo Deus qui facit illud cor, cognoscit ea. Et nota, quod verba habent pondus summ. Dicit enim, *Corda, ut excludat unitatem intellectus*

<sup>1</sup> Al.: « prepararet, » et sic infra.

in omnibus : nam diversi diversos habent intellectus. Dicit autem, *Singillatim*, ut ostendat quod anima non est duplex; alias non dicitur finxisse singillatim, sed unam, ex qua omnes, et sic similiter singillatim. Ergo ipse singulas per se animas finxit, scilicet per creationem, cum sit anima substantia per se subsistens, non ex materia. Item dixit, *Finxit*, ut ostendat quod non de substantia Dei fit; alias non dicitur facta, sed consubstantialis. Et dicit signanter, *finxit*, quia fingere signulorum est qui vili materia<sup>1</sup> pulchram formam imprimunt; sic Deus corpori luteo animalm creando infundit: II Cor. iv, 7: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus*: Rom. ix, 20: *Nunquid dicit signum illi qui se finxit, quid me fecisti sic?* Et ex hoc concludit quod *Intelligit omnia opera eorum*: qui enim seit causam, seit effectum. Causa autem omnium effectuum humanorum est cor. Deus autem seit<sup>2</sup> cor. Ergo et ejus opera. *Finxit* intelligitur de figmento gratiae, et hoc singillatim, quia *divisiones gratiarum sunt*, I Cor. xii, 4. Et hoc quia ipse intelligit opera eorum adjuvando et promovendo.

43. *Non salvatur*. Supra Psalmista ostendit dignitatem sanctorum ex certitudine divini judicii, ex qua probare intendit dignitatem sanctorum; nunc in parte ista ostendit humane prosperitatis vanitatem: et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quod nulla potestas temporalis potest homines ad salutem justorum perducere. Secundo ostendit, quia hoc facit misericordia Dei, ibi, *Ecce oculi Domini*. Dicit ergo, *Non salvatur rex*. Sed quia potestas secularis est triplex: una que consistit in multitudine subditorum, alia in robore corporis, et alia in divitiis exterioribus; ideo ostendit quod nullum eorum potest perducere ad salutem. Et primo de prima potestate, et haec est regia; et ideo dicit, *Non salvatur rex per multam virtutem*. Hieronymus babet, *In multitudine etc.* Psalm. cxlv, 2; *Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus*. Immo si aliquando habent salutem, hoc

est per Deum: Psal. cxliii, 10: *Qui das salutem regibus*. Secundo ostendit quod non est salus in robore corporis; unde dicit, *Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sua*; idest roboris: Baruch, iii, 26: *Ibi fuerunt gigantes nominati, illi qui ab initio etc.* Tertio, quod non in divitiis. Et ponit duo administrativa; scilicet equum, et abundantiam rerum. Quantum ad primum dicit, *Follax equus etc.*, idest quantumcumque habeat bonum equum, tamen non potest salvari copulari vel spiritualiter: Prov. xxi, 31: *Equus parvatur ad diem bellum, Dominus autem salutem tribuet*. Quantum ad secundum dicit, *In abundantia autem virtutis sua non salvabitur*, idest rerum exteriorum: Prov. xi, 28: *Qui confidit in divitiis suis, corrut*: Isa. xxxi, 4: *Vix qui descendunt in Aegyptum ad aurilium in equis sperantes*. Mystice, moraliter et allegorice sic exponitur, quod homo non salvatur propria virtute, quodemque homini obtineat. Est enim triplex bonum per quod videtur quis consequi posse salutem. Primum est potentia: et quantum ad hoc dicit, *Non salvatur rex per multam virtutem*. Si vero sit potens ut regat alios, hoc non est per virtutem suam, sed babet a Deo. Secundum est constantia; et hanc non habet per virtutem suam: unde dicit, *Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sua*. Tertium est bona dispositio corporis et fortitudi: unde dicit, *Follax equus*, scilicet corpus forte et robustum est fallax. Vel est universaliter, *In abundantia virtutis sua*, idest undecimque habeat aptitudinem ad homini, non salvatur nisi ei Deus salutem tribuat: Psal. xxix, 7: *Ego diri in abundantia mea, non movebor in aeternum*. Avertisisti etc. Hoc est quod dicitur Hier. ix, 23: *Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis*.

44. Deinde cum dicit, *Ecce oculi*, ostendit efficacia divinae misericordiae ad salvandum. Et primo ponit misericordiam salvantem. Secundo affectum sanctorum ex hac consideratione conceptum, ibi,

<sup>1</sup> Al.: « materia. »

<sup>2</sup> Al.: « erit. »

*Anima nostra.* Circa primum tria facit. Primo enim ostendit divinam misericordiam. Secundo, in quibus habet effectum divina misericordia, ibi, *Super metuentes eum*. Tertio, quem effectum habet, ibi, *Ut eruat.* Dicit ergo, *Eccce oculi Domini.* Divinam enim misericordiam insinuat per respectum Dei. Psalm cxviii, 132 : *Aspice in me, et miserere mei.* In quo autem respicit, subdit, *Super metuentes etc.* Iacob. i, 18 : *Mundi sunt oculi tui ne rideas malum, et respicere ad iniuriam non poteris.* Respicere ergo super eos, qui timorem habent et spem. Unum sine altero non sufficit; quia timor sine spe desperat, et spes sine timore presumit. Timor autem consurgit consideratione divinae potestatis. Hier. x, 7 : *Quis non timebit te o rex gentium?* spes vero consurgit ex Dei misericordia. Ex primo consurgit fuga peccati, ex secundo spes veniae. Effectum autem divinae misericordiae ostendit cum dicit, *Ut eruat a morte etc.* Ubi duplum effectum ostendit: quia liberat a malo; et quantum ad hoc dicit, *Ut eruat a morte.* Item confirmat in bono; et quantum ad hoc dicit, *Et adat eos.* Dicit ergo, *Ut eruat a morte animas eorum, a morte corporali, et morte peccati, et a morte futurae damnationis in resurrectione.* Oscar. xiiii, 14 : *De manu mortis liberabo eos etc.* Confirmat etiam in hono: unde ait: *Et adat eos infame,* idest in necessitate; et loquitur de alimento corporali. Ps cxliv, 15 : *Oculi omnium in te sperant Domine, et tu das illis escam in tempore opportuno.* Et de alimento spirituali. Deut. viii, 3 : *Non in solo pane rivot homo, sed in omni verbo ereditur quod procedit de ore Dei.* Et de alimento sacramentali. Job. vi, 36 : *Caro mea vere est cibus.* In loco pascuae ibi me collocavit: Ps xxii, 2.

17. Consequenter cum dicit, *Anima,* ostendit quis effectus sequitur in istis ex hac consideratione. Et est duplex. Primus effectus sperandi. Secundus orandi, ibi, *Fiat misericordia tua etc.* Circa primum duo facit. Primo enim ostendit quomodo

in eis consurgit effectus spei. Secundo assignatur ratio, ibi, *Quoniam adjutor.* Dicit ergo ita, *Oculi Domini super metuentes eum etc.* Et ideo *anima nostra sustinet Dominum,* idest si qua mala nobis a Deo immittuntur, patienter sustineamus. Jac. v, 11 : *Sufficientem Job audistis.* Item expectando ejus promissa. Sustinet ergo punctionem et promittentem. Et est duplex ratio. Una est propter experientiam beneficiorum; alia vero propter spem futurorum, ibi, *In eo luctabitur.* Experientia beneficiorum est in honorum promotione; unde dicit, *Quoniam adjutor.* Item in protectione a malis; et ideo dicit, *Et protector.* Speramus autem futuram jucunditatem; unde ait, *In eo luctabitur cor nostrum,* idest in ejus visione. Isa. lxvi, 14 : *Videbitis et gaudebit cor vestrum.* Job. xxii, 26 : *Tunc super omnipotentem delicias affluet etc.* Et hoc gaudium est hic imperfectum, sed ibi, in patria scilicet, est perfectum. Et hoc ideo, quia, *In nomine sancto ejus speravimus.* Ponitur enim hic et pro quia. Nomen sanctum ejus est nomen misericordiae ejus; quasi dicat, Ideo, *Lætabimur, quia, speravimus in nomine sancto ejus,* idest in ejus bonitate, vel in ejus misericordia, et non in meritis nostris.

Deinde cum dicit, *Fiat misericordia,* ponitur orandi effectus; nam oratio interpres est spei; et ideo sequitur spem. Et licet quodlibet particulare beneficium sit ex misericordia divina, duo tamen specialiter sunt ex hac. Primum est beneficium Incarnationis: Lue. i, 78 : *Per viscera misericordiarum Dei nostri etc.* Fiat misericordia tua, scilicet ut carnem suscipias et liberes nos, *Super nos,* idest supra nostra merita. Aliud beneficium est salutis: et hoc est super nos, quia *Non ex operibus justitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.* Tit. iii, 5 : *Quemadmodum speravimus in te, quia, Nullus speravit in Domino, et confusus est,* Eccli. ii, 14.

## PSALMUS XXXIII

1. *Cum mutant os suum coram Abimelech,  
et dimisit eum et abiit.*

Benedicam Dominum in omni tempore ; semper laus ejus in ore meo.

2. *In Domino laudabitur anima mea.*

3. *Audient mansueti, et latentur.*

4. *Magnificate Dominum nescium, et exalteamus nomen ejus in idipsum.*

5. *Exquisivi Dominum, et exaudivit me : et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.*

6. *Accedite ad eum, et illuminauimini : et facies vestra nou confundentur.*

7. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiens eum : et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.*

8. *Immitiet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.*

9. *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus : beatus vir qui sperat in eo.*

10. *Timente Dominum omnes sancti ejus ; quoniam non est inopia timentibus eum.*

11. *Dives egnerunt, et esurierunt : inquirentes autem Dominum non minuerunt omni hono.*

12. *Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo vos.*

13. *Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos ? Prohile linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolium. Diverte a malo, et fac bonum : inquire pacem, et perseque te eam.*

14. *Oculi Domini super justos : et aures ejus in preces eorum.*

15. *Vultus autem Domini super facientes mala ; ut perdat de terra memoriam eorum.*

16. *Clamaverunt justi, et Dominus exaudiens eos : et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.*

17. *Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde : et binuiles spiritu salvabit. Multa tribulationes justorum.*

18. *Et de omnibus his liberabit eos Dominus.*

19. *Custodit Dominus omnia ossa eorum : unum ex his non contenteret.*

20. *Mors peccatorum pessima : et qui oderunt justum delinquent.*

21. *Redimet Dominus animas servorum suorum, et non delinquent omnes, qui sperant in eo.*

1. *Titulus : Psalmus David cum mutant vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. Historia haec habetur I Reg. xxi, ubi dicitur, quod David fugiens a facie Saulis, venit ad Achis regem Gethi, et cognitus est ibi, et etiam virtus ejus, quia occiderat Philistinum ; et timens ex hoc sibi periculum immovere, quia illi erant de genere Philistinorum, et etiam propter virtutis sua invidiam, voluit hoc vitare, et fixit se fatnum, et sic rex illo contempserit eum. Totum hoc habetur I*

Reg. xxi ; nisi quod nomen non consonat, quia ibi rex vocatur Achis, hic vero Abimelech. Nec est inconveniens, vel quia binomius fuit, vel quia Achis nomine, sed de genere Abimelech. Unde mutant vultum ostendendo se fatnum, et dimisit eum et abiit, quia David ejectus ab eo abiit, et recessit. Mystice Christus mutant vultum suum, quando mutant sacramentum suum, in quo divina veritas occulta fuit. Vel Christus vetus sacramentum<sup>1</sup> paschale mutant in novum coram Abimelech, qui interpretatur patris mei regnum. Pater Christi Deus secundum divinitatem, David vero secundum humilitatem. Regnum David est populus Iudaorum, regnum Dei est Ecclesia. Christus vero mutant vultum suum coram Abimelech, idest coram Iudeis, qui erant regnum patris sui David, qui non cognoverunt eum : Isa. lxx, 2 : *Vidimus eum, et non erat aspectus : et contempterunt eum : Undo nec reputarimus eum.* Et abiit ad gentes. Vel Achis qui incredulus interpretatur, significat Iudeos. In praecedenti Psalmo exposuit Psalmista justorum dignitatem ; hic autem invitat alios ad Dei laudem. Dividitur autem iste Psalmus in duas partes. Primo enim ponitur exhortatio ad laudem. Secundo quadam instructio necessaria, ibi, *Venite filii. Circa primum duo facit. Primo enim agit de Dei laude. Secundo ponit materiam laudis, ibi, Erquisici. Circa primum duo facit. Primo enim premittit laudis exemplum. Secundo hortatur alios ad imitandum, ibi, Audient. Circa primum duo facit. Primo enim ponit exemplum laudis in se. Secundo laudis Dei fructum, ibi, In Domino laudabitur. Dicit ergo, *Benedic dominum. Aliquando laudat Deum aliquis propter seipsum, sicut quando loquitur lingua, sibi soli loquitur. Aliquando propter consolationem aliorum, sicut quando prophetat etiam aliis. Benedic ergo Domino est, ut dictum est, confiteri laudem Dei ; sed benedicere Dominum est**

<sup>1</sup> Al. : *e testamentum.*

**facero bonum :** *In omni tempore*, scilicet adversitatis et prosperitatis. *Contra Psal.* xlvi, 19 : *Confitebitur tibi cum beneficeris ei* : sed non sic faciebat *Joh n.*, 10 : *Si bona suscipimus de manu Domini, mala autem etc.* *Tob.* iv, 20 : *Omnis tempore benedic Deum.* Item oportet ut non solum in se, scilicet in corde suo quis benedicat Deum, sed etiam quod laudem ejus habeat in ore. Necesitas enim laudis vocalis est, ut non solum laudes Deum, sed etiam ad utilitatem et provocationem aliorum laudes em. Unde dicit, *Laudis ejus in ore meo* : *Isa. li*, 3 : *Gaudium et letitia inveniuntur in ea, gratiarum actio, et vox laudis. Semper*, antem dicit, idest in omni statuto tempore. Vel in preparatione animi. Vel semper beneficiando, ex quo Deus semper laudatur. Nota quod hic versiculos cantatur in sexta, quando Christus passus est, cuius passio est nobis causa laudis.

2. Deinde cum dicit, *In Domino*, ponitur fructus laudis. Dicit ergo, *In Domino laudabitur anima mea.* Semper enim bonus amici quis reputat suum bonus. Unde dicit: *In laudem Dei etiam laus mea est.* Si Deus est magnus, constat quod ejus amicus est magnus: *Psal. cxvii*, 14: *Fortitudo mea et laus mea Dominus.* Et dicit, *Anima*, quia ad ipsam principaliter est gaudium spirituale.

3. Consequenter cum dicit, *Audiant*, inducit alios primo ad causam laudis. Secundo ad ipsam laudem, ibi, *Magnificate.* Principium laudis est interius gaudium; unde dicit, *Audiant mansueti.* Et ideo lamentantur in omnibus quae Dei sunt, quia immites non lamentantur, sed rebellant. Et dicit, *Audiant*, quia haec laetitia est ex auditu aliorum bene agentium.

4. Deinde cum dicit, *Magnificate*, horatatur ad laudem. Et primo ad interiorum. Secundo ad exteriorum, ibi, *Et exalteamus.* Quantum ad primum dicit, *Magnificate Dominum mecum.* Idem est magnificare et laudare Deum, quia idem est bonitas Dei et magnitudo: quia in his que non mole magna sunt, idem est maius esse quod melius, secundum angustum de *Trn.* Et ideo dicit, *Magnificate*: *Lue. i*: *Magnificat anima mea Dominum.* Et hie respondet ei quod dicit, *Benedicam Domi-*

*num.* Quoad secundum dicit, *Et exalteamus nomen ejus.* Quod in se altum exaltari dicitur, dum diffunditur in multis: *Ecli. xliii*, 32 : *Glorificantes Deum exaltate eum, quantum potestis etc.* In idipsum, idest concorditer. Et hoc respondet ei quod dicit, *Laudis ejus in ore meo.*

5. Consequenter cum dicit, *Exquisivi*, ponitur materia laudis, qua est divina clementia in exaudiendo. Carea primum duo facit. Primo enim ponit clementiam ejus exauditionis. Secundo meritum exauditionis, ibi, *Iste pauperr clamavit.* Carea primum duo facit. Primo enim ponit beneficium sibi concessum. Secundo invitat alios ad hoc beneficium consequendum, ibi, *Accedit etc.* Carea primum tria facit. Primo enim ponit petitionem. Secundo exauditionem, ibi, *Et exaudiuit.* Tertio exauditionis effectum, ibi, *Et ex omnibus.* Dicit ergo, *Exquisivi Dominum.* Optima optio querere ipsum Deum: unde in oratione Dominicana primo petitur, *Sanctificeatur nomen tuum Isa. lv*, 6 : *Quarite Dominum dum inveniri potest.* Dicit ergo, *Exquisivi*; quasi dicat: Cum magna diligentia quiescvi. Et ideo subdit exauditio, *Et exaudiuit me.* Effectus autem exauditionis est, quia *Ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.* Eripuit namque justos ex tribulationibus quandoque ut tribulationes non patiantur: *Job. v*, 19: *In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum.* Quandoque ut non nimis molestentur: *Ps. xciiii*, 19: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tuae latificaverunt animam meam:* *II Cor. i*, 4 : *Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: et hanc consolationem semper habent viri sancti.* Item eripnit exteris, quia nunquam mali possunt separare sanctos a Christo: *Rom. viii*, 23 : *Quis nos separabit a claritate Christi?*